
DETERMINAZIONE n. 1226 del 30/08/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI SISTEMI PER IL 
TRATTAMENTO AD ALTI FLUSSI COMPRENSIVO DI MANUTENZIONE FULL RISK E LA 

FORNITURA DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER IL PERIODO DI 72 MESI DA 
ASSEGNARE AL DIPARTIMENTO URGENZA EMERGENZA DELL’AZIENDA SOCIO 

SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALTELLINA E DELL’ALTO LARIO. AMMISSIONE 
DELLE OFFERTE E COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
          SC ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

PREMESSO CHE con determina  302 del 28.04.2023 è stata indetta procedura di gara aperta ai 
sensi dell’art. 2 del D.L. 76/2020, convertito con Legge n.120/2020 e s.m.i e dall’art. 60 del D.lgs 
50/2016,  per  la  fornitura  a  noleggio di  sistemi per  il  trattamento ad alti  flussi  comprensivo di 
manutenzione full risk e la fornitura del relativo materiale di consumo per il periodo di 72 mesi da 
assegnare al Dipartimento Urgenza Emergenza con base d’asta complessiva di € 210.000,00 oltre 
I.V.A.,  da aggiudicarsi  secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa ai  sensi 
dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 attribuendo 70 punti alla qualità e 30 all’elemento prezzo;

DATO ATTO 
 che in data 6  luglio 2023 la suddetta procedura è stata lanciata sulla piattaforma Sintel (ID: 

171713889) con termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato per il 25 luglio  ore 
12.00;

RILEVATO che entro il suddetto termine sono pervenute le seguenti offerte:

FORNITORE
MODALITÀ DI 
PARTECIPAZION
E

DATA STATO 
OFFERTA

Burke & Burke S.p.A.
02737030151 Forma singola lunedì 24 luglio 2023 

16.34.57 CEST Valida

FISHER & PAYKEL 
HEALTHCARE SAS
07404681004

Forma singola lunedì 24 luglio 2023 
11.50.20 CEST Valida

CONSIDERATO che in data 28.07.2023 ore 12.00, il Seggio di Gara, via web ha avviato la fase 
amministrativa mediante seduta pubblica telematica per:
- la verifica della rispondenza tra la documentazione richiesta negli atti di gara e quella offerta 

nella busta amministrativa telematica dalle concorrenti;
- l’analisi dei contenuti dei singoli documenti;

ACCERTATO CHE   il seggio di Gara ha riscontrato che:
- la documentazione presentata dalla società Burke & Burke S.p.A. risulta completa e quindi la 

società è ammessa alla fase successiva di gara;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


-  la documentazione Amministrativa presentata a corredo dell’offerta da parte della FISHER & 
PAYKEL HEALTHCARE SAS risulta carente per quanto evidenziato nel verbale agli atti della 
S.C;

- a fronte di tale carenza  ha dato corso al soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del  
D.lgs 50/2016 invitando la società medesima a regolarizzare la sua posizione entro il giorno 
03.08.2023;

- in  seduta  aperta,   in  data  03.08.2023,   a  fronte  della  presentazione  della  documentazione 
richiesta  la  società  FISHER  &  PAYKEL  HEALTHCARE  SAS
viene è ammessa alla fase successiva di gara;

- ha  avviato la fase tecnica per verificare la possibilità di apertura dei files contenuti nella busta  
tecnica telematica presentata dai concorrenti demandando alle competenze della Commissione 
Giudicatrice,  che verrà costituita,  l’analisi  dei contenuti  dei singoli  documenti  e la relativa 
valutazione;

- tutti i files presentati nella documentazione tecnica  si sono aperti;
RICHIAMATO l’art. 77 del D.lgs. 50/2016 il quale, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, affida la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico ad una Commissione Giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto, di numero dispari, non superiore a cinque;

RILEVATO che il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto e che pertanto è 
possibile procedere con la nomina dei Commissari;

VISTO:
-  l’art. 1 comma 1  del D.L.  2019/32, convertito con L. n. 55 del 14 giugno 2019, come da 

ultimo modificato dall’art. 52 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 ha esteso fino al 30 giugno 
2023 la sospensione dell’operatività dell’Albo dei commissari di gara, di cui all’articolo 78 del 
D. Lgs. 50/2016, istituito presso A.N.A.C.;

- l’art.  216, comma 12, del  d.lgs.  n.  50 del  2016 che,  fino alla  adozione della  disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo istituito presso l’A.N.A.C., prevede per le stazioni appaltanti 
l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza;

RILEVATO che  in ragione dei curriculum vitae e delle competenze specifiche acquisite, sono stati 
individuate  i seguenti Commissari per la valutazione tecnico-economica delle offerte pervenute:

• Presidente: Dott. Raniero Spaterna - Dirigente Medico - Direttore   S.C. Pronto Soccorso 
dell’ASST della Valtellina e dell’Alto Lario;

• Componente:  Dott.  Carlo  Marolda  -  Dirigente  Medico  -  Responsabile  S.S.   Pronto 
Soccorso Chiavenna dell’ASST della Valtellina e dell’Alto Lario;

• Componente: Ing. Francesco De Simone - Dirigente S.S.  Ingegneria Clinica ASST della 
Valtellina e dell’Alto Lario;

DATO ATTO che  detti  Commissari  non  hanno  svolto  né  svolgeranno  alcun'altra  funzione  o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

POSTO che il  R.U.P.,  ai  fini  del  conferimento dell’incarico,  ha accertato l'insussistenza delle 
cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016;

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi e di insussistenza delle cause di 
incompatibilità di cui agli artt. 42 e 77 del D.lgs. 50/2016, come da documentazione agli atti del 
R.U.P.;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico di questa A.S.S.T.; 
Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



VERIFICATA la regolarità tecnica e di legittimità del provvedimento;

per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

DETERMINA

• di prendere atto delle offerte pervenute attraverso la piattaforma Sintel (ID: 171713889) entro il 
termine ultimo fissato per la partecipazione alla procedura di gara in argomento;

• di prendere atto della valutazione amministrativa effettuate dal Seggio di Gara, come da verbali 
del  27.07.2023 e del 03.08.2023, agli atti del R.U.P.;

• di prendere atto della possibilità di  apertura dei files presentati dagli operatori economici a 
corredo delle rispettive offerta tecniche;

• di nominare, ai sensi dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016, la Commissione Giudicatrice deputata alla 
valutazione  tecnico-economica  dell’offerta  presentata  per  la  procedura  in  argomento,  nella 
seguente composizione:
• Presidente: Dott. Raniero Spaterna - Dirigente Medico - Direttore   S.C. Pronto Soccorso 

dell’ASST della Valtellina e dell’Alto Lario;
• Componente:  Dott.  Carlo  Marolda  -  Dirigente  Medico  -  Responsabile  S.S.   Pronto 

Soccorso Chiavenna dell’ASST della Valtellina e dell’Alto Lario;
• Componente: Ing. Francesco De Simone - Dirigente S.S.  Ingegneria Clinica ASST della 

Valtellina e dell’Alto Lario;
• di prendere atto, ai fini del conferimento dell’incarico, che non sussistono cause ostative alla 

nomina a componente della commissione giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 
D.lgs. 50/2016,

• di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico della A.S.S.T.;
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando 

atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 
sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

• di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013. di dare mandato al Responsabile del procedimento per la cura dei 
successivi adempimenti ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente

 (dr. Renato Paroli)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALE

Sondrio 30/08/2023

IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

Pratica gestita da Renato Paroli 

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -


